



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月13日

上場会社名 マルシェ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7524 URL <https://www.marche.co.jp>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 加藤 洋嗣  
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理部長（氏名） 藤原 徹二 TEL 06-6624-8100  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,119	△3.8	4	△77.2	2	△86.5	0	△96.9
2024年3月期第1四半期	1,163	2.8	17	—	17	—	4	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△0.70	—
2024年3月期第1四半期	0.61	—

（注）1. 2024年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載して  
 おりません。

2. 2025年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が  
 存在しないため記載していません。

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,745	373	10.0
2024年3月期	3,828	394	10.3

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 373百万円 2024年3月期 394百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の  
 配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,450	105.5	30	99.8	28	99.8	16	—	0.55
通期	5,000	106.9	108	117.4	104	108.5	80	229.1	7.07

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期1Q	8,550,400株	2024年3月期	8,550,400株
2025年3月期1Q	522,130株	2024年3月期	522,130株
2025年3月期1Q	8,028,270株	2024年3月期1Q	8,028,270株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(A種種類株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	80,000.00	80,000.00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		—	—	80,000.00	80,000.00

(注) 上記のA種種類株式の発行数は290株であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	7
〔参考〕業態別出退店の状況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用環境の改善による所得の増加や訪日外国人旅行者数の増加等により経済活動の緩やかな持ち直しの動きが見られる一方、円安による物価高の影響や国際情勢の悪化等により、景気の先行き不透明な状況が継続しております。

外食業界におきましては、経済活動の正常化に伴う消費者の外食需要の増加に加え、インバウンド需要もあり回復基調にあるものの、食材費等の価格高騰や人手不足の影響等により、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、2028年3月期を最終年度とする中期経営計画「ビジョン2028」を公表し、中長期ビジョン「マルシェは世界の心の診療所を目指し、ダイバーシティ経営のリーディングカンパニーとなる」を制定いたしました。「ビジョン2028」の重点施策「新たな3つの可能性への挑戦」を以下の内容で実践してまいります。

- ① 新しい業態の創造…「世界に通用する業態への進化」を目指し、5月28日に「大阪やきそばセンター西中島店（大阪府）」を出店、また、八剣伝を進化させた業態「やきとりええねん西九条店（大阪府）」の出店を計画すると共に、八剣伝豪徳寺駅前店（東京都）をハッケン酒場に、餃子食堂マルケン与野駅前店（埼玉県）を大衆餃子酒場ニューマルケンに、それぞれ業態変更を行いました。
- ② 新しい人材の活躍…「外国人材の活躍とエネルギーあふれる人材の採用と育成」を目的として、人材開発・ダイバーシティ連携室を新設、外国人材の採用に関して適正な受け入れ態勢の構築と外国人材活躍プログラムの開発を行い、新たに9名の外国人材を雇用しました。また、新しい経営者育成をはかるため、マルシェドリームコースを新設し、FCオーナー候補者を募っております。
- ③ 新しい社風の構築…「独自性や多様性を尊重する寛容な社風の創造」として、様々な個性を輝かせるために、身だしなみルールの見直しをはかると共に、社内のDX化を促進する事で新しい社風を創造しております。

このような取り組みを行い、新規出店および業態変更の費用を積極的に投じた結果、当第1四半期累計期間における経営成績は、売上高は1,119,474千円（前年同期比3.8%減）、営業利益は4,001千円（前年同期比77.2%減）、経常利益は2,303千円（前年同期比86.5%減）、四半期純利益は150千円（前年同期比96.9%減）となりました。

#### 【当第1四半期の業績の概況】

	前第1四半期 自 2023年4月1日 至 2023年6月30日	当第1四半期 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日	対前年同期比	
			増減額	増減率 (%)
売上高 (百万円)	1,163	1,119	△44	△3.8
営業利益 (百万円)	17	4	△13	△77.2
経常利益 (百万円)	17	2	△14	△86.5
四半期純利益 (百万円)	4	0	△4	△96.9
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失 (△)	0円61銭	△0円70銭	△1円31銭	—

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。

(単位：百万円)

	2024年3月期末	当第1四半期末	増減
資 産	3,828	3,745	△83
負 債	3,434	3,371	△62
純 資 産	394	373	△20
自己資本比率 (%)	10.3	10.0	△0.3

当第1四半期会計期間におきましては、主に売掛金38,004千円の減少、未収入金61,725千円の減少等により、総資産が前事業年度末に比べ83,175千円減少し、3,745,440千円となりました。

負債は、主に買掛金50,766千円の減少、長期預り保証金10,110千円の減少等により、前事業年度末に比べ62,925千円減少し、3,371,590千円となりました。

純資産は、主に配当金の支払等により20,249千円減少し、373,850千円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月13日に公表いたしました予想に変更ありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,536,994	2,511,854
売掛金	300,331	262,326
商品及び製品	46,383	55,384
原材料及び貯蔵品	22,579	21,745
未収入金	98,989	37,263
その他	44,274	50,584
貸倒引当金	△4,466	△5,418
流動資産合計	3,045,086	2,933,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	148,209	169,066
土地	149,366	149,366
その他(純額)	30,685	36,305
有形固定資産合計	328,261	354,738
無形固定資産	60,118	55,935
投資その他の資産		
差入保証金	301,516	302,782
その他	111,913	116,248
貸倒引当金	△18,280	△18,004
投資その他の資産合計	395,150	401,026
固定資産合計	783,529	811,699
資産合計	3,828,615	3,745,440
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	388,963	338,196
短期借入金	1,791,112	1,791,112
1年内返済予定の長期借入金	45,000	41,194
賞与引当金	14,866	8,246
資産除去債務	8,500	8,500
その他	346,310	349,626
流動負債合計	2,594,753	2,536,875
固定負債		
長期借入金	378,889	382,695
資産除去債務	98,701	98,707
その他	362,172	353,312
固定負債合計	839,762	834,715
負債合計	3,434,516	3,371,590
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	699,573	699,573
利益剰余金	34,912	11,862
自己株式	△453,386	△453,386
株主資本合計	381,099	358,049
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,000	15,800

評価・換算差額等合計	13,000	15,800
純資産合計	394,099	373,850
負債純資産合計	3,828,615	3,745,440

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,163,543	1,119,474
売上原価	458,625	449,294
売上総利益	704,917	670,179
販売費及び一般管理費	687,373	666,178
営業利益	17,543	4,001
営業外収益		
受取利息	115	147
受取配当金	324	365
受取家賃	2,628	2,460
賃貸収入	1,403	1,310
その他	2,413	2,633
営業外収益合計	6,884	6,916
営業外費用		
支払利息	5,156	8,307
損害賠償金	2,167	105
その他	22	201
営業外費用合計	7,346	8,615
経常利益	17,081	2,303
特別損失		
固定資産除却損	202	30
減損損失	4,300	-
特別損失合計	4,502	30
税引前四半期純利益	12,579	2,273
法人税等	7,689	2,123
四半期純利益	4,889	150

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	14,980千円	15,312千円

3. 補足情報

〔参考〕業態別出退店の状況

		前事業年度					当第1四半期				
		自 2023年4月1日					自 2024年4月1日				
		至 2024年3月31日					至 2024年6月30日				
	期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	増減数	期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	増減数	
直営店	酔虎伝	5	-	1	4	△1	4	-	-	4	-
	八剣伝	40	1	5	36	△4	36	-	-	36	-
	居心伝	2	-	1	1	△1	1	-	-	1	-
	串まん	1	-	-	1	-	1	-	-	1	-
	八右衛門	3	-	1	2	△1	2	-	-	2	-
	焼そばセンター	2	-	-	2	-	2	1	-	3	1
	マルケン	24	-	3	21	△3	21	-	-	21	-
	その他	4	3	1	6	2	6	-	-	6	-
小計	81	4	12	73	△8	73	1	-	74	1	
FC 加盟店	酔虎伝	9	-	-	9	-	9	-	-	9	-
	八剣伝	198	5	20	183	△15	183	1	4	180	△3
	居心伝	7	-	-	7	-	7	-	-	7	-
	その他	13	5	1	17	4	17	-	2	15	△2
小計	227	10	21	216	△11	216	1	6	211	△5	
合計	308	14	33	289	△19	289	2	6	285	△4	